
—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 Visti gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legisla-
tivo n. 102/04, nel testo modifi cato dal decreto legislativo 
n. 82/2008, che disciplinano gli interventi di soccorso, com-
pensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili 
con polizze agevolate, assistite dal contributo dello Stato; 

 Visto, in particolare, l’art. 6 che individua le procedure 
e le modalità per l’attivazione degli interventi di soccorso 
su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interes-
sata, demandando a questo Ministero la dichiarazione del 
carattere di eccezionalità degli eventi avversi, la individua-
zione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, 
nonchè la ripartizione periodica delle risorse fi nanziarie del 
Fondo di solidarietà nazionale per consentire alle regioni la 
erogazione degli aiuti; 

 Visti gli orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato 
nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C319/01), 
ed in particolare il capitolo «V. Gestione dei rischi e delle 
crisi»; 

 Visto il Regolamento (CE) n. 1857/2006 della Commis-
sione, del 15 dicembre 2006, concernente la concessione 
degli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese 
agricole, ed in particolare l’art. 11, che stabilisce condizio-
ni e limiti per la concessione di aiuti per la compensazione 
delle perdite dovute alle avversità atmosferiche assimilabili 
alle calamità naturali; 

 Vista la registrazione dell’esenzione di notifi ca n. 
XA26/09 del 16 gennaio 2009 della Commissione UE; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 1114/2013 della commis-
sione del 7 novembre 2013 che modifi ca il Regolamento 
(CE) n. 1857/2006 per quanto riguarda il periodo di ap-
plicazione, spostando il termine fi nale di applicazione dal 
31 dicembre 2013 al 30 giugno 2014; 

 Vista la proposta della Regione Basilicata di declaratoria 
degli eventi avversi di seguito indicati, per l’applicazione 
nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo di so-
lidarietà nazionale 

 piogge alluvionali dal 6 ottobre 2013 al 7 ottobre 2013 
nella provincia di Matera; 

 Dato atto alla Regione Basilicata di aver effettuato i ne-
cessari accertamenti dai quali risulta che gli eventi di cui 
alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carat-
tere di eccezionalità di cui all’art. 1, comma 2 del decreto 
legislativo n. 102/04 e s.m.i.; 

 Ritenuto di accogliere la proposta della Regione Basili-
cata di attivazione degli interventi compensativi del Fondo 
di solidarietà nazionale nelle aree colpite per le strutture 
aziendali e alle infrastrutture connesse all’attività agricola; 

  Decreta:  

  È dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità de-
gli eventi calamitosi elencati a fi anco della sottoindicata 
provincia per effetto dei danni alle strutture aziendali e alle 
infrastrutture connesse all’attività agricola nei sottoelencati 
territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le spe-
cifi che misure di intervento previste del decreto legislativo 
29 marzo 2004, n. 102, nel testo modifi cato dal decreto le-
gislativo 18 aprile 2008, n. 82:  

  Matera   : piogge alluvionali dal 6 ottobre 2013 al 7 ot-
tobre 2013; 

 provvidenze di cui all’art. 5, comma 3 e comma 6 nel 
territorio dei comuni di Bernalda, Matera, Montalbano Jo-
nico, Montescaglioso, Pisticci, Policoro, Pomarico, Scanza-
no Jonico, Tursi. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi cia-
le   della Repubblica italiana. 

 Roma, 24 gennaio 2014 

 Il Ministro: DE GIROLAMO   

  14A00696  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE

  DETERMINA  22 gennaio 2014 .

      Approvazione ed emanazione del documento recante «Li-
nee guida per l’effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi». 
     (Determina commissariale n. 8/2014   DIG)  .     

     IL DIRETTORE GENERALE
   IN QUALITÀ DI COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 Visto il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 177 
recante «Riorganizzazione del Centro nazionale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione, a norma 
dell’art. 24 della legge 18 giugno 2009, n. 69» e successi-
ve modifi che e integrazioni; 

 Visti gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale), 20 (Funzioni), 21(Organi e Statuto) e 22 (Sop-
pressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione del-
le tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti 
e individuazione delle effettive risorse umane e strumen-
tali) del decreto-legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
«Misure urgenti per la crescita del Paese», convertito, 
con modifi cazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 nei 
relativi testi come modifi cati dall’art. 13, comma 2, del 
decreto-legge n. 69 del 21 giugno 2013 convertito nella 
legge 9 agosto 2013, n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, 
comma 13  -bis  , del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 30 ottobre 
2013, n. 125; 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 Visto, in particolare, il comma 2, dell’art. 22, del citato 
decreto-legge n. 83/2012 che prevede, tra l’altro, che «… 
il Direttore Generale esercita in via transitoria le funzio-
ni svolte dagli Enti soppressi e dal Dipartimento di cui 
all’art. 20, comma 2, in qualità di Commissario straordi-
nario, fi no alla nomina degli altri organi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri in data 30 ottobre 2012, registrato dalla Corte dei 
conti il 20 dicembre 2012, con il quale l’ing. Agostino 
Ragosa è stato nominato, per la durata di un triennio, di-
rettore generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modifi che e integrazioni, recante il Codice 
dell’amministrazione digitale (CAD); 

 Considerato, in particolare, che l’art. 5, comma, 4, del 
citato Codice dispone che: «l’Agenzia per l’Italia Digi-
tale, sentita la Banca d’Italia, defi nisce linee guida per la 
specifi ca dei codici identifi cativi di pagamento e le mo-
dalità attraverso le quali il prestatore dei servizi di pa-
gamento mette a disposizione dell’ente le informazioni 
relative al pagamento medesimo»; 

 Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha pre-
disposto una prima versione delle Linee guida in ogget-
to, trasmesse alla Banca d’Italia unitamente agli allegati 
tecnici, con nota prot. n. 3780 in data 21 maggio 2013 
al fi ne di ricevere eventuali osservazioni e/o proposte di 
modifi ca; 

 Preso atto del parere positivo formulato dalla Banca 
d’Italia con nota prot. n. 774189/13 del 21 agosto 2013 di 
cui al prot. AgID n. 5931 del 27 agosto 2013; 

 Ricordato che con propria determinazione commissa-
riale n. 146/2013 DIG del 5 settembre 2013 è stata ap-
provata la prima versione del documento «Linee guida 
per l’effettuazione dei pagamenti a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi»; 

 Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale, a mez-
zo pubblicazione sul proprio sito istituzionale, ha poi 
posto in consultazione pubblica la prima versione delle 
Linee guida; 

 Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha poi 
provveduto a trasmettere alla Banca d’Italia, con nota 
prot. AgID n. 7781 del 5 novembre 2013 il documento 
predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale in riscontro 
a tutte le osservazioni ricevute in esito alla consultazione 
pubblica, già discusso con i rappresentanti della Banca 
d’Italia stessa nell’incontro del 29 ottobre 2013; 

 Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale, in vir-
tù delle osservazioni ricevute in esito alla consultazione 
pubblica, ha provveduto ad aggiornare le suddette Linee 
guida sulla base delle citate osservazioni, che comun-
que non comportano modifi che sostanziali al testo già 
pubblicato; 

 Preso atto dell’ulteriore parere positivo formulato dalla 
Banca d’Italia con nota prot. n. 33072/14 del 14 gennaio 
2014 di cui al prot. AgID n. 529 del 16 gennaio 2014 in 
merito al documento in oggetto; 

 Su proposta del responsabile dell’Uffi cio competente; 

 Esaminato il testo delle Linee guida in oggetto e ritenu-
to di approvarlo con i relativi allegati; 

  Determina:  

 1. L’approvazione e l’emanazione del documento re-
cante «Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di 
pubblici servizi ai sensi dell’art. 5, comma 4, del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.», unitamente ai 
relativi documenti ad esso allegati, e facenti parte inte-
grante della presente determina. 

  2. Il responsabile dell’Uffi cio competente provvederà a 
curare i conseguenti adempimenti, tra cui, in particolare:  

   a)   la pubblicazione della presente determinazione 
sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale unitamente al 
documento recante «Linee guida per l’effettuazione dei 
pagamenti a favore delle pubbliche amministrazioni e dei 
gestori di pubblici servizi ai sensi dell’art. 5, comma 4, 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.», non-
ché i relativi documenti ad esso allegati; 

   b)   la pubblicazione in   Gazzetta Uffi ciale   della pre-
sente determina unitamente al testo del solo documento 
recante «Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di 
pubblici servizi ai sensi dell’art. 5, comma 4, del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.». 

 Roma, 22 gennaio 2014 

  Il direttore generale in qualità
di commissario straordinario

     RAGOSA     



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

  

 

 

 
 
 
  
 

LINEE GUIDA PER L'EFFETTUAZIONE DEI PAGAMENTI 
ELETTRONICI A FAVORE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI 
 
ex articolo 5, comma 4 del decreto legislativo 7 marzo 2005. n. 82 e s.m.i. recante "Codice dell'amministrazione 
digitale" 
 
 
  

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 317-2-2014

 

  

  14A00702


